Innocenti⁹, liij.
q; plati fratru⁹ minorū possint absoluere ⁊ di spensare super irregularitate.

Tractatus

cretorum fratrum qui litterati sint et deum timētes impartiri valeant ab-
solutionis beneficiū et dispētare cum eis iuxta formam archiepiscopi et episcopi
super hoc ab apostolica sede tradita vobis auctoritate p̄sentim cōcedimus
facultatem, nisi adeo grauis et enormis fuerit excessus: quod merito sint ad
sedem apostolicam destinādi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre cōcessionis et voluntatis infringere: vel ei ausu temerario contra-
ire. Si quis autē hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis
dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Da-
tum laterani tertio kalendas nouembriis pontificatus n̄stri Anno primo

Innoēti⁹, iiii.
quod fratres mi-
nores nō reci-
piāt frēs ordi-
nis p̄dicatoꝝ,

Anocenti⁹ ep̄s seru⁹ seruoꝝ

dei. Dilectis filiis generali ministro et fratribus ordinis
fratrum minorum. Salutē et apostolicam b̄ndictionem: memi-
nim⁹ vobis olim in virtute obedientie per n̄stras l̄ras p̄ce-
cepisse ut fratres p̄dicatores et eorum ordini voto vel iuramento etiam
obligatos: nullatenus de cetero p̄tertextu indulgentie alicui⁹ vel aliqua
rū l̄rarum obtentari a sede apostolica vel etiam ob. in eadem impoſterus: quod
de hoc expressam non fecerint mentionē p̄sumeretis recipere nisi prius
prioris sui petiti: a licencia foret et obtenta: decreuimus etiam irritū et ina-
ne quicquid per vos in hac parte contra p̄ceptū contingeret attentari
statuentes ut h̄mōdi p̄sumptores incurrerent excommunicationis sententiam ipso
facto: qua nequaquam absolui possint nisi se ad sedem apostolicam ab ea sicut
iustum foret absoluendi personaliter p̄starent. Verum quod postmodum
per aliquas alias l̄ras vobis et eiusdem fratribus districtius durim⁹ inibi
bendū: ne ante p̄bationis elapsū qui est maxime in subsidium fragili-
tatis humane regulariter institutus quēquam ad p̄fessionē vestroꝝ ordi-
num p̄sumeretis recipere seu ad reuocationem faciendam nec consti-
tutam in p̄batione noticiū aliquāter impedire quo minus infra
eandem p̄bationis annum: ad aliam religionem quam mallet trans-
ire sicut de sua p̄cederet libera voluntate. Non obstantē statuto con-
trario si quod a vobis esset editum quod irritum decernimus et inane vel a
liquis litteris a sede apostolica impetratis seu impetrandis que de
p̄missis expressam non facerent mentionem. Et si forte contra butissimo
di nostram inhibitionem quemcumque vos vel dicti fratres reciperetis: qui
taliter receptus existeret nullatenus esset vestro vel eorundem fratrum
ordini obligatus: vosque ac ipsi a receptione quorumlibet ad p̄fessionem
ipsoꝝ: effectis ipso facto suspensi: insuper pene deberetis subijci
que fratribus ipsoꝝ ordinum pro culpis instigi grauioribus consue-
uit. Nos quidem de obligatis ordini predictorum fratrum in p̄missis
nostris durimus litteris ne ipsos recipere p̄sumatis statuendo ut bu-
tissimo p̄sumptores: ipso facto sententiam excommunicationis incur-
rant. De illis intelligi volumus quos post dictum annum p̄bationis
elapsū: eorum consisterit ordini obligatos. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginā nostrorum statuti et voluntatis infringere: vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare p̄sumpse-

Secūdus

fo.

20

rit indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum apud ciuitatem castellanam octauo kls Junij pontificatus nostri Anno primo

Innocenti⁹ e⁹s seru⁹ seruorū

dei. Dilectis filiis generali et puincialibus ministris ordinis fratrum minorū. Salutem et apostolicā benedictionem: in iure canonico reperitur expressum ut si quisq; eorum qui simul uiuant per manus infectionē in sociū a canone meruerit fieri alienus: prelati eiusdem reconciliandi et puiciam imponēdi plenariam habeat potestatem: nisi atrocitas facti grauiorem puiciam expectet: habetur etiam in eodem q; de seculo fugientes qui religionis habitum in monasterio receperunt et inter cetera postmodum consentitum se tale comisisse delictum per quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrerunt: in religionis fauorem ut subtrahatur vagandi materia per suos prelatos absolutionis beneficium consequatur verum cum perueniat ex vestre ac fratrum vestrorum conuersationis pie meritis ut quantū cum deo possumus uobis pro animarū salute gratias faciamus deuotioni vestre presentū auctoritate cōcedimus: ut eos ex fratribus qui pro iniectione manū in se ipsos incurrerūt: excoicationis vinculū vel incurrerēt: aut in id ane susceptum habitū inciderūt: necnō qui relicta uanitate seculi cupientes vestre humilitatis collegio aggregari: se afferūt excoicatione ligatos ne ipsorum ad deū possit impediri uersio: absolueri ualeatis: dum iniuriā et dāna passis satisfaciunt competenter: illis tū creptis quorum adeo grauis et enormis sunt excessus: q; merito sunt ad sedem aplicam destinandi. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginam nostre concessionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum late rani decimo octauo kls Januarij pontificatus nri anno primo

Alexander epūs seruus seruo-

rum dei generali ministro et prouincialibus custodibus et guardianis necnon et uisueris fratribus de ordine fratrum minorum Salutem et apostolicam benedictionem. Ex pte uestra fuit propositum coram nobis q; nonnulli archiepi et episcopi et alij ecclesiarum prelati cum fratres uestri ordinis de locis suis ad alia loca ei et ipsi ordini pia sedis apostolice vel aliorum christi fidelium liberalitate concessa transferri contigerit: priora loca uolenter occupant: et tam ea q; libros calices et paramenta sibi uendicare presumant in animarum dispendium dicti ordinis preiudicium et scandalum plurimorum. Nos igitur super his paterna sollicitudine prouidere uolentes: ut liceat eiusdem fratribus cum de prioribus locis ad alia loca se transferunt: tam edificia seu omnem edificiorum materiam locorum que dimittunt: exceptis dumtaxat ecclesijs: q; libros:

Innocenti⁹, iij,
q; plati fratrum
minorū possint
absoluere uerf
entes ad ordi
nes frēs excoi
cates vlp ma
n⁹ infectionez
impeditos.

Alexader, iij,
q; frēs transfe
retes se d vno
loco ad alium
possint secum
trāsire mate
riā edificioruz
locoz q; dimit
tūt et libros: ca
lices et para
mēta et. huius
modi: exceptis
ecclesijs,

1254

Tractatus

calices et paramenta predicta ad alia loca transferre: ac edificia ipsa cum solo et alijs ad eadem loca pertinentibus preter ecclesia: per procuratores a vobis filijs ministris ad hoc deputatos vendere: ipsorumque precium in aliorum locorum ad que dicti fratres se transferunt edificationem seu alias in eorum utilitatem convertere. Cum ipsa priora loca et alia loca fratrum ad nos et apostolicam sedem specialiter pertinere noscatur presentium auctoritate indulgemus districtius inhibentes ne aliquis predictorum prelatorum seu quevis alia persona ecclesiastica vel secularis predicta bona seu loca occupare accipere seu usurpare aut quocumque modo sibi vendicare presument absque auctoritate sedis apostolicæ speciali. Decernendo irritum et inane quicquid contra huiusmodi concessionem et inhibitionem nostram per quoscumque fuerit attentatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et inhibitionis infringere: vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum ananie duo decimo kalendas nouembrijs: pontificatus nostri Anno. ¶ Primo.

Alexander 4^o
confirmat priuilegia ordinis.

Alexander episcopus seruus seruorum dei generali ministro et vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum: salutem et apostolicam benedictionem. Quia ordinem vestrum speciali affectione fouemus: et fauoris precogatione prosequimur: eo maiorem circa vos curam gerimus: quo since riori vos in domino complectimur charitate: tantoque magis menti nostre de vobis sollicitudo suggeritur: quanto precipua dilectio quam ad ordinem ipsum habemus pro vobis fortius interpellat. Cum igitur sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis se ictis recordationis grecgorij romani pontificis predecessoris nostri nonnulla priuilegia et quasdam litteras et indulgentias vobis et ordini vestro concesserint gratiose se nos vestris supplicationibus inclinati priuilegia indulgentias et litteras huiusmodi vobis et eidem ordini auctoritate apostolica confirmantes: presentium vobis auctoritate concedimus: vt illis vti libere valeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum neapolis pridie kalendas maij. Pontificatus nostri Anno. ¶ Primo.

Nicolaus 4^o
quod si contingat loca in quibus habitant fratres ecclesiastico suppedito in dicto eius clausula et non obstantibus priuilegijs quibuscumque religionis processis et omnia sacramenta in eis presbiteri: quod fratres presbiteri diuina celebrare et recipere sacramenta clausis ianuis. 7c.

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei dilectis filijs ministro et fratribus ordinis minorum salutem et apostolicam benedictionem: meritis vestre religionis inducimur: vt petitionibus vestris in his que animarum salutem continent: fauorabiliter annuamus. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod contingat inter duas ciuitates et alia loca in quibus habitatis supponi ecclesiastico inter

Secundus

fo.

21

dicto: et non obstantibus aliquibus privilegijs seu indulgentijs quibus
 cuius religionis ab apostolica sede concessis: (exceptis baptismate par-
 uulorum et penitentis morientium) omnia in eis ecclesiastica sacra-
 menta prohiberi: propter quod sine conscientiarum uestrarum dispen-
 dio confiteri peccata et ab ipsis absolui ac diuina celebrare officia inter-
 dicto durante huiusmodi non potestis: nec etiam eucharistie ac unctio-
 nis extreme in mortis articulo recipere sacramenta: super quo per sedem
 apostolicam petiistis humiliter uobis de salutaris remedio prouideri.
 Nos itaque uestris supplicationibus inclinati: ut tempore talis interdi-
 cti: uestra confiteri peccata et ab ipsis absolui: ac simul legere diuinum of-
 ficiu missas celebrare sanuis clausis: non pulsatis campanis: uoce sub-
 missa: excommunicatis et interdictis ac omnibus personis que non sunt
 de ordine uestro exclusis: nec non temporibus consuetis iuxta morem
 uestri ordinis sacre communionis et unctiois extreme sacramenta re-
 cipere: prohibitionem huiusmodi seu aliquibus litteris super hoc a sede
 predicta impetrandis que de ordine predicto et hac indulgentia specia-
 lem non fecerit mentionem nequaquam obstantibus valeatis: uobis auctori-
 tate presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
 ginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire: si
 quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis
 dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Da-
 tum reate octauo kals septembris Pontificatus nostri Anno Primo

Innocentius episcopus seruus ser-

uorum dei dilectis filijs generali ministro et uniuersis
 fratribus de ordine fratrum minorum presentes litteras inspe-
 cturis Salutem et apostolicam benedictionem. Uobis extre-

mam patientibus pro christi nomine paupertatem: dignum est concede-
 re ab apostolice sedis gratia per quod et necessitati uestre consulitur: et be-
 nefactoribus uestris salutis meritum procuratur: hinc est quod nos quorum
 de posuit officium iustis annuere desiderijs deuotorum: uestre precibus
 humilitatis inducti ut uos qui exhortationis pie studio bonos ad po-
 tiora dirigitis: et errantes in rectitudinis semitam laudabiliter reuoca-
 tis: in excommunicatorum terris libere commorari et ab eis tunc ac etiam
 quando uos per ipsos transire contigerit: necessaria uite deponere ac ac-
 cipere valeatis: uobis auctoritate presentium concedimus facultatem.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessio-
 nis infringere: vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attente-
 re presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli ap-
 storum eius se nouerit incursum. Datum laterani undecimo kals decembris. Pontificatus nostri Anno. i.

Innocentius episcopus seruus ser-

uorum dei dilectis filijs generali et provincialibus ceteris
 que fratribus ordinis fratrum minorum Salutem et apostolicam be-
 nedictionem eis qui sanandis animarum morbis uerbo medentes

Innocenti 4^o
 quod fratres possint
 in terris excom-
 municatorum
 recipere neces-
 saria.

Innocenti 4^o
 quod fratres in terris
 excommunicatorum
 possint celebra-
 re sanuis clausis.

Tractatus

7 opere solerter inuigilant: illa de speciali gratia indulgemus: per q̄ dī
uini sustulit presidis: tutius 7 utilius valeat hominum salutem procu
rare: hinc est q̄ vestris deuotis supplicationib⁹ inclinati: p̄stitum vobis
auctoritate concedim⁹ vt cum ad loca interdicto supposita vos venire
contigerit: possitis in eis excomunicatis 7 interdictis exclusis submissa
voce 7 non pulsatis cāpanis diuina officia celebrare: nisi id vobis fuerit
speciali interdictū. Nulli ḡ oīno hōmī liceat hāc paginā n̄i idulti aut cō
cessionis infringere: vl̄ ei ausu temerario cōtrare: sigs at̄ h̄ attētare p̄sū
pserit: indignationē oīpotēt̄ dei 7 b̄tōꝝ petri 7 pauli ap̄tōꝝ ei⁹ se noue
rit scursurū. Datū augdum̄ idib⁹ ianuarij Pontificat⁹ n̄ri Anno Tertio

Clemēs 4^o q̄
infrīgētes seu
violātes loca
fratrū minorū
sunt excoīcati.

Clemens ep̄s seruus seruoꝝ

dei dilectis filijs generali 7 vniuersis ministris guardia
nis ac fratribus: de ordine fratrum minorū salutē 7 apo
stolicā benedictionē. In quibusdā locis aliquādo prout
accepimus p̄secutiones 7 angustias sustinctis: vt vix sit vobis possibi
le q̄ ibidem cōditōri omnīū valeatis prout cupitis deuotus impendere
famulatum: hinc est q̄ nos vestre prouidere quieti 7 malignorum mali
cijs obuiare volētes: vt nullus decetero ecclias aut loca vestra ausu te
merario presumat infringere aut in illis violentiā dānabilem exercere
auctoritate presentis inibemus: illi v̄ro qui diuini n̄dis postposito ti
more: secus facere presumpserint: ipso facto sententiā excommunicatio
nis incurrāt a q̄ nō possint absolui nisi per sedē apostolicā vel p̄ conser
uatores ab ea vobis aut eidem ordini deputatos. Nulli ergo omnino
hōmī liceat hanc paginā n̄e inhibitionis infringere vel ei ausu teme
rario cōtrare: sigs aut̄ hoc attētare p̄sumpserit indignationē oīpotētis
dei 7 b̄tōꝝ petri 7 pauli ap̄tōꝝ ei⁹ se nouerit incurfurū. Datum perusij
Tertio Id̄is iulij Pontificatus nostri Anno Primo